
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 372 del 10/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo del 26 maggio 2019. Maggiore 
accertamento dell'entrata ed impegno di spesa

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;

 Richiamata  integralmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  690  del  10.04.2019,  avente  ad  oggetto:  "Elezioni  dei 
membri del Parlamento Europeo del 26.05.19  - Accertamento dell'entrata ed impegno di spesa", con la quale, sulla base 
delle circolari fino a quella data emanate dal Ministero dell'Interno, sulle spese finanziabili a carico della Stato, è stato 
presuntivamente calcolato un rimborso pari ad €. 163.736,25 comprensivo delle spese fisse degli onorari spettanti ai  
componenti dei seggi elettorali;
Che sulla base di tale calcolo sono stati assunti gli impegni di spesa inerenti l'organizzazione tecnica delle consultazioni  
elettorali,  compresa quella  per  il  lavoro straordinario del  personale facente parte  dell'ufficio elettorale allargato ed 
inserito nel piano di lavoro, nonchè quella per la erogazione dei buoni pasto, così come previsto nella circolare del 
Ministero dell'Interno  – Dipartimento per  gli  affari  interni  e  territoriali,   riservandosi,  a  seguito di  comunicazione 
definitiva dell'assegnazione  delle  somme da  parte  del  Ministero,  di  integrare il  piano  di  lavoro secondo eventuali  
esigenze emergenti nel corso dei lavori;  
Vista la nota della locale Prefettura n. 26999 del 1° luglio 2019, pervenuta con protocollo n. 79657 del 2.07.10 relativa  
a: "Rimborsi elettorali. Ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei comuni per le spese sostenute in occasione 
delle consultazioni europee del 26.05.19", che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
con  la  quale  si  comunica  che  in  base  ai  parametri  stabiliti  dal  Ministero,  oltre  alle  spese  fisse  degli  onorari  ai  
componenti dei seggi, a questo comune è stata assegnata la somma di €. 165.362,77,  e che il Ministero dell'Interno ha  
già provveduto ad erogare sul conto di tesoreria di questo comune un'anticipazione pari al 90% della somma assegnata;
Dato atto che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 ed  
in particolare al punto 3, pone l'obbligo di accertare l'entrata;
Considerato  che  il  predetto  principio  prevede l'adozione  di  apposita  determinazione  dirigenziale  per  ognuna delle 
entrate dell'ente;
Considerata altresì la necessità di impegnare:
 la somma di €. 1.400,00 per il servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti che sono stati impegnati nelle 
consultazioni elettorali al cap. 1314.1 codici di bilancio 01.07-1.03.02.99.004;
la somma di €. 5.768,44 al cap.  1314.2 cod. Bil. 01 07-1.01.01.01.003 – spese per straordinario elettorale personale 
dipendente 

Pagina 1/2



la somma di €. 1.372,90 al cap. 1314.3, cod. Bil 01.07-1.01.01.01.003, - per  O.R. su straordinario elettorale
la somma di €. 259,11 al cap. 1314.5, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001 – per IRAP su straordinario elettorale

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e e nel bilancio sopra 
richiamati;
 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18 e s.m.i.;
Visto il T.U. 361/57 e successive modifiche ed integrazioni;
 Visto l'art. 53 del regolamento comunale di funzionamento degli uffici e dei servizi;

 DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa, che qui s'intendono integralmente trasfuse:
1) di modificare in aumento l'accertamento n. 157/2019, cap. 109 delle entrate codice di bilancio 2.01.01.02.001 da €. 
163.736,25 ad €. 209.392,57, di cui €. 44.029,80 per compensi ai componenti di sggio elettorale, quale  trasferimento 
dello Stato riconosciuto per la elezione dei membri del Parlamento europeo del 26 maggio 2019, dando atto che la  
somma di  €.  163.736,25  è  stata  già  impegnata  con  determinazioni  dirigenziali  n.  690  del  10.04.19  e  n.1273  del  
20/06/2019;

2.      di impegnare la spesa complessiva di   € 8.800,45 come di seguito indicato:
 €. 1.400,00 per il servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti che sono stati impegnati nelle consultazioni 
elettorali al cap. 1314.1 codici di bilancio 01.07-1.03.02.99.004, del Peg. 2019, scadenza 2019;
€. 5.768,44 al cap.  1314.2 cod. Bil. 01 07-1.01.01.01.003 – spese per straordinario elettorale personale dipendente,  del 
Peg. 2019, scadenza 2019;
€.  1.372,90 al cap. 1314.3, cod. Bil 01.07-1.01.01.01.003, - per  O.R. su straordinario elettorale, del Peg. 2019, 
scadenza 2019;
la somma di €. 259,11 al cap. 1314.5, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001 – per IRAP su straordinario,  del Peg. 2019, 
scadenza 2019;
Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  10/07/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

